对于应收账款、其他应收款和合同资产等，本公司设定相关政策以控制信用风险敞口。本公司基于对客户的财务状

况、从第三方获取担保的可能性、信用记录及其他因素诸如目前市场状况等评估客户的信用资质并设置相应信用期。本公

司会定期对客户信用记录进行监控，对于信用记录不良的客户，本公司会采用书面催款、缩短信用期或取消信用期等方

式，以确保本公司的整体信用风险在可控的范围内。

（3）流动风险

本公司内各子公司负责其自身的现金流量预测。本公司在汇总各子公司现金流量预测的基础上，在公司层面持续监控

短期和长期的资金需求，以确保维持充裕的现金储备和可供随时变现的有价证券；同时持续监控是否符合借款协议的规

定，从主要金融机构获得提供足够备用资金的承诺，以满足短期和长期的资金需求。

于资产负债表日，本公司各项金融资产和金融负债以未折现的合同现金流量按到期日列示如下：

2023 年 12 月 31 日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 1,235,500,647.85   1,235,500,647.85

应收账款 975,335,397.33   975,335,397.33

其他应收款 47,530,340.48   47,530,340.48

长期应收款  39,260,022.29 6,133,705.20 6,378,850.72 51,772,578.21

金融负债

应付账款 127,366,566.46   127,366,566.46

其他应付款 93,109,211.54   93,109,211.54

租赁负债（含一

年内到期）
134,153,429.29 153,581,928.02 83,283,290.82 53,258,134.50 424,276,782.63

长期借款（含一

年内到期）
14,028,304.07 1,000,923.98   15,029,228.05

2.敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变

量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是

中信海洋直升机股份有限公司 2023 年年度报告全文

141

在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动
2023年度 2022年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所 有

外币
对人民币升值 10% -22,383,713.07 -22,383,713.07 -25,384,205.69 -25,384,205.69

所 有

外币
对人民币贬值 10% 22,383,713.07 22,383,713.07 25,384,205.69 25,384,205.69

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目
利率变

动

2023 年度 2022 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款
增 加

0.5%
-731,977.79 -731,977.79 -630,726.15 -630,726.15

浮动利率借款
减 少

0.5%
731,977.79 731,977.79 630,726.15 630,726.15

十三、公允价值的披露

1、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

持续和非持续的第一层次公允价值计量项目市价的确定依据：以同类资产或负债在活跃市场上（未经调整）的报价。

2、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息:直接（比如取自价格）或间

接（比如根据价格推算的）可观察到的、除市场报价以外的有关资产或负债的输入值估值。

3、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息:以可观察到的市场数据以

外的变量为基础确定的资产或负债的输入值（不可观察输入值)。

4、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

于2023年12月31日及2022年12月31日，无持续以公允价值计量的资产。

中信海洋直升机股份有限公司 2023 年年度报告全文

142

5、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括:应收账款、其他应收款、长期应收款、应付款项、长期借款和租赁

负债等。本公司于 2023年 12月 31 日各项金融资产和金融负债的账面价值与公允价值之间无重大差异 。